
 

    COMUNE DI SILLANO GIUNCUGNANO 
    Provincia di Lucca 

   Ufficio del Sindaco 
 

 

 

 

 

 
 

Prot. n. 575 
ORDINANZA N. 1 DEL 27.01.2022 

IL SINDACO 
 

CONSIDERATO che in data 30 gennaio 2020, l'Organizzazione Mondiale della 
Sanità (OMS) ha dichiarato emergenza di sanità pubblica di interesse 
internazionale l'epidemia di coronavirus in Cina; 
 
ATTESO che il giorno successivo il Governo italiano, dopo i primi provvedimenti 
cautelativi adottati a partire dal 22 gennaio, tenuto conto del carattere 
particolarmente diffusivo dell'epidemia, ha messo in atto le prime misure 
contenimento del contagio sull'intero territorio nazionale e proclamato lo stato 
di emergenza, prorogato fino al 31 marzo 2022 con delibera del Consiglio dei 
MInistri n. 51; 
 
VISTI: 
- la Circolare Ministero della Salute 8 gennaio 2022 avente ad oggetto “Nuove 
modalità di gestione dei casi di positività all'infezione da SARS-CoV-2 in ambito 
scolastico”; 
- il “Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e 
formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno 
scolastico 2021/2022” (prot. n. 32144 del 27.07.2021); 
- le Indicazioni strategiche ad interim per la prevenzione e il controllo delle 
infezioni da SARS-CoV-2 in ambito scolastico (a.s. 2021-2022) impartite 
dall’Istituto Superiore di Sanità; 
 
PRESO ATTO che nei giorni scorsi sono stati accertati alcuni casi di positività al 
Covid-19 fra gli utenti della scuola primaria di Sillano; 
 
RITENUTO, in accordo con il Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo di 
Piazza al Serchio, in via precauzionale ed in attesa degli esiti delle verifiche 
sanitarie del caso, sospendere le attività didattiche e procedere alla 
sanificazione del plesso scolastico; 
 
RITENUTO, pertanto, a tutela della salute pubblica, nelle more della complessa 
attività di tracciamento dei casi e dei loro contatti e dell’espletamento delle 
prescritte operazioni di sanificazione straordinaria della scuola, di disporre la 
chiusura della scuola primaria di Sillano dal giorno 28.01.2022 a tutto il 
31.01.2022, salve nuove e diverse determinazioni all’esito degli accertamenti 
comunicati dal Dipartimento di prevenzione dell’Asl competente per territorio; 



 

    COMUNE DI SILLANO GIUNCUGNANO 
    Provincia di Lucca 

   Ufficio del Sindaco 
 

 

 

 

 

 
 

RICHIAMATO l’art. 18 del D.L. 76/2020, c.d. decreto Semplificazioni, che, 
nell’abrogare l’art. 3, comma 2, del decreto-legge n.19 del 2020, ha ripristinato 
pienamente i poteri extra ordinem attribuiti ai sindaci dall’articolo 50 del TUEL, 
in modo che gli stessi possano adottare tutte le misure contingibili e urgenti 
eventualmente necessarie per evitare nuove situazioni di rischio per la salute e 
l’incolumità delle proprie comunità”; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 ove “in caso di esigenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere 
esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal 
Sindaco quale rappresentante della comunità locale”; 
 

ORDINA 

 
la chiusura della scuola primaria di Sillano dal giorno 28.01.2022 e a tutto il 
31.01.2022, salve nuove e diverse determinazioni all’esito degli accertamenti 
comunicati dal Dipartimento di prevenzione dell’Asl competente per territorio; 
 

DISPONE 
- di incaricare, i competenti uffici comunali di garantire l’esecuzione degli 
interventi di sanificazione straordinaria del plesso scolastico interessato. 
 

ORDINA, ALTRESÌ 
ai competenti organi di vigilanza di effettuare i controlli e di applicare la 
presente ordinanza, la cui violazione prevede l’applicazione delle sanzioni 
previste dalla Legge. 
 

INFORMA 
che, ai sensi dell’art. 8 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., l’Amministrazione 
competente è il Comune di Sillano Giuncugnano. 
 
che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 giorni dall’avvenuta pubblicazione, ovvero 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
pubblicazione, salvo termini diversi previsti da leggi speciali. 
 
La presente ordinanza, inserita nel Registro Generale dei Decreti e delle 
Ordinanze sindacali è pubblicata all'Albo Pretorio e sul sito internet del Comune. 
 



 

    COMUNE DI SILLANO GIUNCUGNANO 
    Provincia di Lucca 

   Ufficio del Sindaco 
 

 

 

 

 

 
 

Il presente provvedimento è trasmesso al Comando Polizia Locale, incaricato 
della osservanza, nonché alla Questura di Lucca, al Dirigente Scolastico 
dell’Istituto Comprensivo di Piazza al Serchio ed al Comando dei Carabinieri. 
 
Dalla residenza municipale di Sillano Giuncugnano, lì 27 gennaio 2022 
 

Il Sindaco di Sillano Giuncugnano 

(F.to Marco Reali) 


